

KẾ HOẠCH

Giám sát hỗ trợ hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em và Chương trình Vitamin A quý III năm 2024

Thực hiện Kế hoạch /KH-TTYT, ngày tháng năm 2024 của Trung tâm Y tế Giang Thành trong hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em và chương trình Vitamin A quý III năm 2024;

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng Kế hoạch giám sát hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em và chương trình Vitamin A quý III năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Nhằm thực hiện tốt công tác Phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em - Vitamin A ngay từ đầu quý và khắc phục kịp thời những hạn chế, thiếu sót trong ghi chép sổ, báo cáo theo thông tư 27 của Bộ Y tế ngày 14 tháng 08 năm 2014.
- Nâng cao chất lượng quản lý và cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe trẻ em tại cơ sở y tế trong toàn huyện.

1. Mục tiêu cụ thể:

- Thực hiện cân trẻ < 5 tuổi SDD hàng tháng đạt ≥ 95%.
- Thực hiện cân trẻ < 2 tuổi mỗi 3 tháng/lần theo quy định của viện dinh dưỡng đạt >95%.
- Tăng tỷ lệ trẻ dưới 6 tháng tuổi được bú sữa mẹ hoàn toàn đạt 50%.
- Giảm tỷ lệ SDD thấp còi ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, các xã đặc biệt khó khăn xuống 2% so với năm 2023.
- Duy trì > 98% phụ nữ có thai được uống đầy đủ viên sắt/viên đa vi chất trong suốt thời gian mang thai.
- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng gầy còm ở trẻ em dưới 5 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các xã đặc biệt khó khăn xuống 1% so với năm 2023.
- Bảo đảm 100% tỷ lệ xã khu vực III triển khai mô hình chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời;

- Bảo đảm >80% tỷ lệ bà mẹ mang thai, bà mẹ có con nhỏ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các xã đặc biệt khó khăn được tư vấn dinh dưỡng, hướng dẫn thực hành dinh dưỡng hợp lý;

- Phấn đấu đạt ≥ 95% các chỉ tiêu của chương trình.
- Duy trì > 98% phụ nữ sau sinh trong tháng được uống Vitamin A.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Giám sát hỗ trợ nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ tại các tuyến cơ sở gồm các nội dung:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu năm, quý III/2024.
- Công tác ghi chép sổ sách chuyên môn của chương trình, thống kê báo cáo thực hiện theo quy định của Bộ Y tế.
- Chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em.
- CTV theo dõi cân, đo, chấm biếu đồ tăng trưởng cho trẻ < 02 tuổi mỗi 03 tháng 1 lần và cân trẻ < 05 tuổi SDD mỗi tháng 1 lần báo cáo về cán bộ chương trình dinh dưỡng huyện.
- Cùng các chiến dịch phát sinh trong quý.

2. Giám sát công tác xây dựng kế hoạch hoạt động của tuyến xã và thực hiện các chỉ thị của Bộ Y tế.

Nâng cao chất lượng thông kê báo cáo, đáp ứng kịp thời và tin cậy của các số liệu cần thu thập theo thông tư 27/2014/TT-BYT ngày 14/8/2014 về quy định hệ thống biểu mẫu thống kê y tế áp dụng đối với các cơ sở y tế tuyến tỉnh, huyện và xã.

III. KINH PHÍ: Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tuyến huyện:

1.1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ:

- Phối hợp với Khoa KSBT-HIV/AIDS-YTCC-DD (hoạt động lồng ghép) xây dựng lịch giám sát hàng quý.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định.

1.2. Khoa KSBT-HIV/AIDS-YTCC-DD:

- Liên hệ tuyến xã để kiểm tra, giám sát chương trình đúng thời gian.
- Phối hợp tuyến xã tăng cường công tác truyền thông.
- Hướng dẫn tuyến xã ghi chép sổ theo dõi phá triển trẻ em và phụ nữ mang thai theo đúng quy định.
- Kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót của tuyến xã, nhằm hướng đến hoạt động tuyến cơ sở đạt hiệu quả hơn.

1.3. Phòng Tài chính – Kế toán:

- Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

2. Tuyến xã:

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại trạm hàng quý, năm.
- Hoàn thành hồ sơ, sổ sách theo quy định.
- Thực hiện theo dõi, cân đo trẻ dưới 05 tuổi theo đúng quy định bộ y tế.
- Thực hiện truyền thông, giao dục sức khoẻ người dân cải thiện, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng tại địa phương.
- Báo cáo đúng thời gian quy định

V. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT:

STT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN GIÁM SÁT	Ghi chú
		Tháng 09	
1	Trạm Y tế Phú Mỹ Trạm Y tế Tân Khánh Hòa	25/09/2024	
2	Trạm Y tế Phú Lợi Trạm Y tế Vĩnh Điều	26/09/2024	
3	Trạm Y tế Vĩnh Phú	27/09/2024	

* Lưu ý: Nếu thời gian giám sát có gì thay đổi sẽ thông báo sau.

VI. THÀNH PHẦN - CÔNG CỤ GIÁM SÁT:

1. Thành phần giám sát: Cán bộ quản lý chương trình tuyến huyện

Bà Hồ Thị Thu Trang Viên chức quản lý Khoa YTCC CBCT

2. Công cụ giám sát:

- Dựa trên hướng dẫn theo dõi giám sát và đánh giá công tác Phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em và cung cấp Vitamin A, chăm sóc sơ sinh, tài liệu của Bộ Y tế ban hành.

Trên đây là kế hoạch giám sát hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em và chương trình Vitamin A quý III năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để b/c);
- Phòng KH-NV;
- Các Trạm Y tế xã;
- Website: <http://tptygiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, httrang.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bản Văn Hiếu

